PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº.09/18
EMENTA: QUEDA NO ICMS CULTURAL
Exmo. Sr.

Carlos Alberto de Almeida
Presidente da Câmara Municipal

Matias Barbosa - MG

Senhor Presidente,

Os Vereadores infra-assinados, de acordo com as normas regimentais e após ouvido plenário, requerem ao Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal oficiar ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que informe a esta Casa, qual o motivo da queda na pontuação do ICMS CULTURAL da nossa cidade entre exercício financeiro dos anos de 2016 e 2017?
Sala das Sessões, 16 de maio de 2018.

Marcos Martins

-MARQUINHO DO PT-

Vereador
Joaquim Benedito de Almeida
Vereador
Justificação: Esse pedido se faz importante devido à queda de pontuação no ICMS cultural de nossa cidade de 13,60 pontos em 2016 para 10,67 pontos em 2017 o que acarreta  perda de receita para a cultura local.
Importante salientar que a consulta referente à pontuação no ICMS Cultural de Matias Barbosa, foi extraída da página do Iepha, Instituto Estadual do Patrimônio Histórico e Artístico de MG no endereço: http://www.iepha.mg.gov.br/index.php/programas-e-acoes/icms-patrimonio-cultural#tabelas-de-pontua%C3%A7%C3%A3o-do-exerc%C3%ADcio-de-1996-at%C3%A9-o-exerc%C3%ADcio-de-2017